
1

Kritinio mąstymo užduotys
Meilė ir šeima

1. Užduotis. 

Kokia šeima gali išauklėti pilnavertį visuomenės pilietį? 

Šeima, kurioje vaikas gyvena tik su vienu iš tėvų ar šeima, kuri yra pilna ir vaikų au-
klėjimu užsiima abu tėvai? Su kokiais sunkumais ir iššūkiais tenka susidurti tėvams 
abiem atvejais?  Savo atsakymus argumentuok.

Vienišo tėvo ar motinos šeima

Pilna šeima

http://smp2014do.ugdome.lt/uploads/objects/dialogas_1252/


2. Užduotis. Palyginimas.

Didėjantis individo laisvių ir teisių supratimas keičia požiūrį į šeimą, vaikus ir su šeima 
susijusį elgesį. Tradicinį šeimos modelį palaipsniui keičia modernusis. Perėjimas prie mo-
dernios šeimos prasidėjo: Vakarų šalyse – apie 1965 m., Lietuvoje – nuo 1990 m. 

Tradicinėje šeimoje pagrindinis dėmesys buvo skiriamas vaikų gerovės kūrimui, o moder-
nioje (šiuolaikinėje) svarbiausia tampa asmeninė laisvė, saviraiška ir partnerių tarpusavio 
santykių kokybė. 

2

PAVYZDYS. Tačiau neskubėkime kritikuoti: tikrai vesti ar ištekėti (pabrėžiame – tikrai, ne tik 
„ant popieriaus“) nėra taip lengva. Ypač mūsų laikais, kai per vestuves niekas nebeverkia. O 
bent kiek pažįstantys anų „gerųjų“ laikų papročius tai gerai žino: tada Ona, prieš ištekėdama 
už Petro, tikrai verkdavo.<...> Pagal senas kaimo bendruomenės pajautas vedybos buvo atsis-
veikinimas ne tik su namais ir mylimais artimaisiais, bet ir su šviesia jaunų dienų linksmybe. 

(G. Vaitoška. Lengvas gyvenimas. Vilnius: Katalikų pasaulio leidiniai, 2007).

Kritinio mąstymo užduotys



3

Tradicinė šeimaKriterijai Moderni šeima

Santuoka „iš 
meilės“

Santuoka „iš 
išskaičiavimo“

Neregistruotos 
santuokos

Kritinio mąstymo užduotys



4

Tradicinė šeimaKriterijai Moderni šeima

Vaikų 
gimstamumas 

Ištikimybė 
aba skyrybos 

IŠVADOS

Kritinio mąstymo užduotys



5

3. Užduotis. 

Naudodamasis nuomonės „taburete“ užpildyk faktų, įsitikinimų ir vertybių grafinę 
tvarkyklę, kuri atspindėtų visus Tavo atrastus nuomonės argumentus. Nuomonė gali 
žlugti, jei argumentų „kojos“ bus netvirtos, t. y. argumentai bus silpni.

PAVYZDYS. „Įsivaizduokite, − pasakojo Marijus Živkovičius (verslininkas ir Zagrebo šeimos 
centro direktorius), − penktadienio vakaras, aš tebesikuičiu įstaigoje. Po darbo savaitės jau-
čiuosi gerokai pavargęs. Paskambina žmona: „Užsuk į parduotuvę duonos“, − sako ji irzloku 
balsu. Aš žinau, kad trys mūsų vaikai sloguoja, ji pavargusi, namai apversti aukštyn kojomis. 
Bet reikia eiti.“ Ir štai eina ponas Marijus namo gražia Zagrebo gatve; puikus miestas, šiltas pa-
vasario vakaras, viliojančios kavinių durys. Prie jų sustoja puikūs automobiliai, iš jų išlipa gra-
žūs ponai ir ponios, eina į vidų. Pro duris sklinda muzika. „Kaip jūs manote, kur mane traukia 
emocijos, − klausia Marijus Živkovičius, − namo ar į kavinę? Atsipūsti kultūringoje aplinkoje, 
ramiai su kuo nors pasišnekučiuoti... Tačiau einu namo, nes myliu savo žmoną.“

Kiek pagrįsta nuomonė, jog santuokinė meilė nėra vien 
jausmas arba emocija?

Kritinio mąstymo užduotys



6

NUOMONĖ: Etiniu požiūriu sutuoktinių meilė nėra vien jausmas arba emocija. Tad kas ji 
yra?

FAKTAI ĮSITIKINIMAI VERTYBĖS

ARGUMENTAVIMAS

Kritinio mąstymo užduotys


	Text38: 
	Text39: 
	Text40: 
	Text41: 
	Text42: 
	Text43: 
	Text44: 
	Text45: 
	Text46: 
	Text47: 
	Text48: 
	Text50: 
	Text51: 
	Text52: 


